Quod sit maxima virtutū p̄s
in hoc: qz obligat ad temp̄ v̄qz
ad mortē & post mortē religiosū
nam si religiosus resurgeret a
mortuis esset religiosus & sub o
bedientia. Quod ad s̄t̄ est de
v̄ozato. nā post mortē si resur
geret: esset solutus a matrimo
nio. qd̄ ip̄o viuente contraxit. et
posset nubere cū alia: si vellet.
& ec̄ouerso. vt notat Hug. di. q.
Lazarus post resurrectionē no
potuisset repetere v̄ozē. nec il
la cū. S; si vellet r̄iugi oportē
ret: qz r̄eraberet de nouo. Facit
ad hoc. 32. q. vii. Licit. i. q. i.
Quod quidam.

Sexto ar

guitur pbando qz obedientia sit
maxia virtutū: aliud ē maximū
per quod hō meret̄ maximū p̄
miū: sed p̄ obedientia meret̄
reli. i. osus maximū p̄miū: ce
go obedientia est maxima virtu
tum. His notū. S; p̄s pbatur
p̄ illud: qd̄ in vitis patru habet̄
de quodā. qui rapr̄ vidit. qua
tuoz ordines ante deū. p̄m̄
erat hoim̄ isti m̄tū & deo gra
tias agētū. S; b̄serat hospita
tium p̄ deo pauperes recipien
tium. Tertio erat anachoritarū
solitudinē gerentū. Quartus
erat obedientū. et hi p̄ceteris
h̄bāt altiorē glozia. qz erāt v̄tē
tes torq̄a aurea. Ideo scribit̄
ad phi. 2. Fractus obedies. 2c. i
cōmētū sequit̄ maximū p̄miū
p̄pter qd̄ exaltauit illū. & dona
uit illi nomē: quod est sup̄ offi
ciū. Et iō dicit Dyo. vi. ca.
angelice gerarchie. P̄ v̄s. dicit̄
tūm oīz altiorē q̄do monachoz
id est obedientium.

Septio ar

guitur idē p̄firmādo. sc̄. qz obe
dientia est maxima virtutū in
religioso: qz si & ip̄e obedit p̄ la
to suo: irrationalia aialia & fe
rocia obediūt et. P̄ā in vitis pa
trum legit̄ de Paulo abbate p̄
cipiētī discipulo suo Johāni: vt
afferret ei simū bonū q̄ erat ne
cessarius ad ortū suū. at ille re
spodit. in lo: obbi sim̄ est: habi
tat leena. cui abbas: si venerit
sup̄ te: alliga eā. & duces eā te
cum. Fuit iste. et iuenit leenā.
et cū vellet ruere sup̄ eū: ip̄e vo
luit eā tenere. sed fugiit. iterū
iohānes eā sequebat̄ dicens: ab
bas p̄cepit vt alligatā te duces
ad eū. et statim bestia obediuit ei
et subsistit. et cum eo reuerla ē
ad monasteriū. P̄ō solū aialia
sed insensibilia & arida obedi
t̄ obediūt. Vñ Johānes cal
tuanus li. p̄mo collationū nar
rat: qz cuidā fratri abbas suus
p̄cepit vt lignū aridū irrigaret
d̄. nec florisset. ille obedies ab
bati p̄ duo miliaria quotidie a
quā in humeris portabat. et li
gnū siccū rigabat. tertio an
no lignū fr̄oduit. et floruit. qd̄
perp̄dēs abbas in laudē obe
dientie dixit. Ecce fratres lignū
obedientie flores. His p̄missis
miraculis ostēdit̄: qz obedientia
est virt̄ maxia Ideo Grego. 2.
dialogoz ait Si obedientes fue
rit̄ p̄p̄olit̄ v̄s: obediēt de ōo cōsequēter
nib̄ v̄s Vere maxia virt̄ ē obe
dientie. qz religiosus q̄ suo obe
dit sup̄iori: deus obedit illi. qd̄
maxima virtutū. q̄ tāta maiestas obedi
entium. at tā vilit̄. o sterq̄imio sicuti est
hō religios̄ respect̄ a totomūdo

nota p̄ccra
de obedientia

Et ideo bonū quodq; sine quo
potest esse salus: d: bet dimitti
pp̄t obediētā. xi. q. 3. qd ergo.

Quod obe

dientia sit maxima virtutū: vi
deri potest per hoc: qz meli⁹ est
religioso mortē eligere q̄ non
obedire. Nā dānād⁹ est: q̄ resū
lit: cui subiectus est: vel ei non
vult p̄sentire vel acquiescere:
nec suo superior obedire. 23. q. v.
Nō vos. 7 ca. 10. Et ideo. Ber
nard⁹ i laudē virtutis obediē
tie religiosissime a loquitur. Me
mēto fratres: qz Chyillus ne p
dret obediētā: p̄didit vitā

Præmissis

oibus rationib⁹ p̄batū esse vi
de: q̄ obediētia ē maxima vir
tutū. Et p̄ q̄nō videre ē: q̄ papa
possit dispensare i oibus voto
cū i isto voto obediētie solēni
zato qd est maximū. dispensa
re nō possit. cū nulla causa ma
ior nec melior videat reperiri.

Ad hoc re

spondeo: q̄ papa sua maxima
potestate & dictione potest in isto
voto maximo religioso dispen
sare. qz ipse hēt plenitudinē p̄
testatū. Ipse maior homie. ipse
angelus. nō per substantiā: sed
quia dona diffūdit i inferiores.
predicatio ad̄m̄strat̄ angeloꝝ. Ipse tenet
ueniētia pa claves regni celoꝝ. Ipse spon
sus sponsē & sacrosācte matris
nostrę militātis ecclesie. Ipse
clauiger paradisi ianue. Ipse.
Chyisti vicarius. Ipse i huma
no corpore hospitās de⁹ chyil⁹
deus est. Ipse similis p̄so hoi-

nis & largitor donoy ē. dispēsa
tor: canonū ē. corrector maloy
p̄miator bonoy. In tantū q̄
de ip̄o dici potest illud h̄ est. 12.
Tōturbatū ē cor: meli⁹ p̄e ti
more glorie tue. valde eni mi
rabilis es. 7 facies tua plena ē
gratiay. Sua ergo auctoritate
potestate & maxima dictione po
test in voto maximo obediētie
dispensare. Nā ois religiois
regula ab ipsius tātū auctorita
te virescunt. Extra de reli.
do. c. l. 7 ca. religionū. li. vi. Si
cut ergo religionē & eius sub
stāntialia instituit a p̄p̄bat: sic
illa tollere potest. extra d̄ re su.
Dis res. h̄ abes ergo: q̄ papa
sua dictione & auctoritate potest
monachū a voto obediētie sol
uere. Et nimirū: qz monach⁹
trāfferi ad ecclēsiā secularē: q̄
nō ē subiecta abbati suo: ex to
to exime a iurisdictione sui ab
batis. xvi. q. i. In parrochia.
Multo magis papa potest mo optima ta ē
nachū ab obediētia p̄lati sue t̄io
religionis exhibere indubitātē

Sed quid

si p̄latus monachi mādāt ip
si monacho: q̄ nō ostātē man
dato apostolico sibi obediat: et
ne exeat de clauetro. i. obediē
tia: quā p̄misit seruare: usq; ad
mortē i sua p̄fessione: iste talis
cui debet magis obedire & man
datis cuius debet parere?

Respondet

q̄ pape: cui p̄latus monachi
tencē obedire. Quisquis enim
obediētā maiorib⁹ exhibeat: q̄
ab inferiorib⁹ desiderat. 2. q. vi.
Qui se scit. Nā & monachus et

predicatio
ueniētia pa
pe.

monachi prelati si pape non
obediunt: peccant. Nam qui
non obedit apostolice sedi eius
mandatis peccat mortaliter. lxxxi
di. Si qui presbiteri sunt. xix. di.
c. Nulli. Secunda de iure ergo le-
ges apostolice sicut leges petri
cui dicit Christus: Quicunq; li-
gaueris etc. Et quicunq; solue-
ris etc. Notatur. xl. di. Palam

Simonia

chus nollet assentire mandato pa-
pe: s; in monasterio proficere: et
sue religionis prelati obedire?
Talis peccat mortaliter p; supbi-
am in non obediendo pape. Na
preceptis apostolicis nulli supbe-
re resistere. Gregorius. ii. di.
Preceptis. Et de necessitate sa-
lutis est obedire preceptis pape
De here. Ad nostram. i. clemens
ii. Reno et petri paganitatis
secureret: si quis sedi apostoli-
ce non obediret. Et notat de ce-
lebra mi: Dolentes Religiosus
sive monach; non peccat: si au-
toritate pape soluit a vinculo
obediencie sue religionis. Post
us debet obedire pape q; plato
religionis. q; est inferior. Chyast
vicario. Facit ad hoc. xl. q. 3.

Si his. Et. c. Si quis phibeat
Hic glosa sup ad ro. xvii. i. hinc
sensu alloquit sic: Si quid ius
serit imperator: nunquid faciendum
est: si contra pro consule iubeat
imperator. Rursu si contra pro consu-
lem iubeat imperator: nunquid
dubitabit illo contempto nisi el-
se seruandis? Ergo si aliud im-
perator: aliud deus iubeat: co-
tempo illo obtemperandum est
deo. Tanta est enim pape autori-
tas: et tanta extensa eius dictio q; po-

test supra ius dispensare: et de
iusticia potest facere iniusticia. p; pape.
corrigendo iura et mutando. Et
plenitudinē h; potestis. non puri
hois: sed vicem dei gerit in ter-
ris. Et qd fit in autoritate pa-
pe: dicitur fieri autoritate dei:
si iusta causa fiat. De transla-
episcopi. Inter eos. et ca. se. De
concel. pre. Proposuit. Semper
enim presumendum est: q; quando pa-
pa dispensat vel aliquod facit:
quod videt repugnare iuri sal-
tem alicui decretali debes il-
lam intelligere: q; non potest illud
facere de parte limitata iuris. s;
absoluta magnitudinis potestatis
et nunquam talia faceret nisi ad co-
modu et utilitate animar; et salute
et in hoc semper intendit. Quod
testatur Bononus papa in primo
septuaginta. decretalium. ubi ita in-
quit: Curis sollicitamur conti-
nuis: et assidua meditatione vige-
gemur: ut iuxta nobis credite
dispensationis officium subdi-
torum comodis in quorum p-
speritate utiq; prosperamur:
intendamus. Si enim dispen-
sat in omnibus votis: facit: qd
facere potest et ad salutem ple-
bis sibi remitte q; papa oia potest
clauē. scilicet non delinquere.

De in his

premissis votis dispensando ubi
tur papa duplici clauē. primo
clauē potentie non excedente.
secundo clauē scientie non ex-
tante. Non enim excedit sue po-
tentie terminos: si facit: quod
de iure potest. licet illud directe
repugnet alicui decretali. quia
talis decretalis intelligenda ē
q; papa non potest facere illud

Duplici cla-
ue papa ubi
tur dispen-
sando.

talē de potentia limitata iuris
et non est intelligenda : q̄ non
possit facē de absoluta magni-
tudinis potestatis. Secūdo nō
excedit terminos sue sapientie
vtendo clauē scientie non errā
te. Non est errare animas sal-
uare / et ouibus sibi commissis
salutem procurare. In premis-
sis non excedit / nec errat si dis-
perlat. Quantus est compre-
hendī potest per illud. Bernar-
di loquentis ad Eugēnum pa-
pam li. iiii. vbi dicit Eugēnio
pape: Considera te esse formā
iusticie / sanctimonie speculum
pietatis exemplar / assertorem
veritatis / fidei defensorē / do-
ctorem gentium / christianoꝝ
ducem / amicū sponsi / sponse
paranymphum / cleri ordinato-
rē / pastorē m̄q; plebium / ma-
gistrum incipientium / refugiū
oppressorū / pauperum aduo-
uocatum / miserorum spem / tu-
toꝝ pupilloꝝum / iudicem vi-
duarū / oculum cecorum / lin-
guam mutorum / baculum se-
num / vitorem scelerum / malo-
rum metum / bonorum gloriā
virgam potentum / malleū ti-
rannorum / regum patrem / le-
gum / moderatorem / canonū
dispensatorem / sal terre / orbis
lūm / sacerdotē altissimi / vica-
riū christi / christū despostrō de-
uz pharadīs. Ecce cāt̄ ē Qua-
lis enim est: sapiens. Nam vt
dicit Seneca li. exordioꝝum /
Indignum est: vt illi debeant
ecclesias regere: qui seiplos ne-
scitū gubernare. cui ergo pape
totam eccliam hēat gubernare
plūmēdū ē: q̄ vbi ē dictamine ra-
tionis et sapientie. Ideo dice-
re potest illud Iohannis vii.

Si quis sitit: veniat ad me: et
bibat. nam de ventre meo flu-
ent aque viue. scilicet sapientie
Quod p̄siderās idem Bernar-
dus libro p̄mo dicit Stultus
et sapiens seruus ⁊ liber diues
et pauper vir et femina senex
et iuuenis clericus et laicus iu-
stus et impius omēs pariter p-
ticipant te. omnes de fonte pu-
blico bibūt pectore tuo. Et post
paululum: Sane diriuentur
aque tue. scilz sapientie in pla-
teis. homines et iumenta et pe-
cora bibant ex eis. quū ⁊ came-
lis pueri abrahe tribuas potus
En qualis est? Dicere his attē-
tis potest de se illud canticoꝝ
iiii. Ego sum fons oratorū / pu-
reus aquarū diuentium: que
fluit ipetu de libano. His om-
nibus constat: q̄ religiosus qui
pape negare non erubuit pote-
statem / et asserere non timuit:
q̄ dictis fratris mercedis p̄-
uilegium cōcedere non potuit
Saluo sui honore iura non de-
nudaui. Nam p̄pter iustū
coꝝtices amaritudinem non gu-
stauit nuclei veritatis dulcedi-
nem. Nam qui potestatem in
maioribus habet ⁊ in maximis
fortius in minoribus et mini-
mis. Dicatur ergo de domino
nostro papa: quod scribitur ec-
clesiastici. viii. Sermo illius
potestate plenus est. Nec dice-
re ei quis potest: quare ita fa-
cis? Et nimis: quia papa vo-
cem dei habet in terra. et vica-
rius est Iesu christi. Extra de
tranlla. Quanto. Et hęc de p̄-
ma questione sufficiant